PAGE
2

	[image: image1.emf]
Городской округ Архангельской области «Северодвинск»

	АДМИНИСТРАЦИЯ северодвинскА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ………………. № …………….

г. Северодвинск Архангельской области

	О проведении V городского конкурса видеосюжетов «Меридиан надежды. Экология города через призму видеокамеры»

В соответствии с Планом мероприятий по экологическому образованию, просвещению и формированию экологической культуры на территории муниципального образования «Северодвинск» в 2022 году, утвержденным постановлением Администрации Северодвинска от 12.01.2022 № 1-па,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в 2022 году V городской конкурс видеосюжетов «Меридиан надежды. Экология города через призму видеокамеры» (далее – Конкурс), посвященный повышению эффективности решения проблем в области охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности на территории муниципального образования «Северодвинск».

2. Утвердить прилагаемое Положение о V городском конкурсе видеосюжетов «Меридиан надежды. Экология города через призму видеокамеры».
3. Утвердить конкурсную комиссию в следующем составе:

	Ковальчук О.К.
	–
	заместитель Главы Администрации Северодвинска по городскому хозяйству (председатель комиссии)

	Элимелах Л.Б.
	–
	начальник Отдела экологии и природопользования Администрации Северодвинска (заместитель председателя комиссии)

	Члены конкурсной комиссии:

	Вакурин А.В.

	–
	депутат Совета депутатов Северодвинска (по согласованию)

	Галушина Н.В.
	–
	главный редактор газеты «Северный рабочий» (по согласованию)

	Козицына О.Г.
	–
	научный сотрудник МБУК «Северодвинский городской краеведческий музей» (по согласованию)

	Легостаева Е.А.
	–
	главный специалист Отдела по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска

	Самоданов А.Б.
	–
	редактор радиопрограмм АО «СТВ» (по согласованию)

4. Отделу экологии и природопользования Администрации Северодвинска до 30 сентября 2022 года (включительно) осуществить прием заявок по адресу: 164501, г. Северодвинск, ул. Плюснина, д. 7, каб. 308, тел. 58-43-38, 58-40-06.

5. Конкурсной комиссии в срок до 07 октября 2022 года подвести итоги Конкурса.

6. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне официально» и опубликовать (разместить) полный текст постановления в сетевом издании «Вполне официально» (вполне-официально.рф).
7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Северодвинска по городскому хозяйству.

Глава Северодвинска                                                                        И.В. Скубенко

Элимелах Лилия Борисовна
584006

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации Северодвинска

от ……………..№ …………

Положение

о V городском конкурсе видеосюжетов «Меридиан надежды. Экология города через призму видеокамеры»
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи, порядок организации и проведения V городского конкурса видеосюжетов «Меридиан надежды. Экология города через призму видеокамеры» (далее – Конкурс), требования к участникам и работам, представляемым на Конкурс.

Конкурс проводится на территории муниципального образования «Северодвинск» в рамках реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды Северодвинска», утвержденной постановлением Администрации Северодвинска от 08.12.2015 № 604-па.
1.2. Целью Конкурса является выявление и поощрение эффективных предложений по решению существующих проблем в области охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности на территории муниципального образования «Северодвинск», а также формированию экологической культуры населения Северодвинска через творческую деятельность.
1.3. Задачи Конкурса:

привлечение внимания населения к охране окружающей среды на территории Северодвинска;

нахождение путей решения существующих проблем в области охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности на территории Северодвинска;

повышение уровня экологических знаний населения;

экологическое просвещение и воспитание населения;

формирование бережного отношения населения к окружающей среде.

1.4. Организатором Конкурса является Отдел экологии и природопользования Администрации Северодвинска (далее – Организатор).

2. Организация и проведение конкурса

2.1. Конкурс проводится среди жителей Северодвинска в возрасте от 14 лет (далее – Участники конкурса).

2.2. Для участия в Конкурсе Участник конкурса направляет заявку на участие в Конкурсе (далее – Заявка) по форме согласно приложению к настоящему Положению и видеосюжет (далее – Конкурсная работа), совместно именуемые «Конкурсная документация», в срок по 30 сентября 2022 года включительно. Конкурсная документация направляется Организатору по адресу: 164501, г. Северодвинск, ул. Плюснина, д. 7, каб. 308, тел. 58-43-38, 58-40-06. Заявка является документом, необходимым для включения Конкурсной работы в список Участников конкурса. Конкурсная работа, предоставленная без Заявки, к участию в Конкурсе не допускается.

2.3. На Конкурс предоставляется Конкурсная работа, снятая (созданная) любыми доступными средствами, соответствующая тематике Конкурса.

2.4. Конкурсная работа принимается на цифровых носителях (DVD, CD, Flesh-носители).

2.5. Все представленные на Конкурс Конкурсные работы должны соответствовать следующим параметрам:

формат видеосюжета – mp4;
хронометраж видеосюжета не должен превышать двух минут;
участие в видеосюжете непосредственно Участника конкурса необязательно;
использование при монтаже и съёмке видеосюжета специальных программ и инструментов – на усмотрение Участника конкурса;
Участник конкурса сам определяет жанр видеосюжета (интервью, репортаж, видеоклип и т.д.);
содержание видеосюжета должно соответствовать действующему законодательству Российской Федерации.

2.6. Участник конкурса самостоятельно выбирает тематику Конкурсной работы, соответствующую целям и задачам Конкурса.

2.7. Конкурсная работа должна соответствовать заявленной тематике, наиболее полно раскрывать выявленную проблему, иметь выраженную авторскую позицию, содержать фактологическую информацию и предлагать пути решения выявленной проблемы.

2.8. Количество Конкурсных работ, представленных на Конкурс, ограничивается: от одного автора – не более двух работ. Количество соавторов Конкурной работы не должно превышать трёх человек.

2.9. Участие в Конкурсе осуществляется на безвозмездной основе. Расходы, связанные с созданием Конкурсной работы, несут Участники конкурса.

2.10. Конкурсные работы не возвращаются и не рецензируются. Направление Конкурсной работы Организатору означает, что Участник конкурса дает разрешение Организатору использовать Конкурсные работы для освещения Конкурса и размещать Конкурсные работы в средствах массовой информации для дальнейшего экологического образования и просвещения населения, исключающего извлечение прибыли.

2.11. Участник конкурса, приславший свою Конкурсную работу на Конкурс, должен обладать всеми правами на данное произведение и нести ответственность за нарушение авторских прав третьих лиц.
2.12. При создании Конкурсной работы Участнику конкурса необходимо указывать источник заимствования авторского произведения (как музыкального, так и видеопроизведения).
2.13. На Конкурс не принимаются Конкурсные работы рекламного характера, оскорбляющие достоинства и чувства других людей, не соответствующие тематике Конкурса.

2.14. Конкурсная документация передается Конкурсной комиссии для оценки Конкурсных работ и подведения итогов Конкурса.
3. Порядок работы Конкурсной комиссии

3.1. Заседание Конкурсной комиссии проводится Организатором в период с 03 октября по 07 октября 2022 года включительно. Конкурсная комиссия рассматривает Конкурсную работу и определяет одного победителя (1 место) и двух призеров (2 и 3 место).

3.2. Критерии оценки Конкурсной работы Конкурсной комиссией:

соответствие цели Конкурса, актуальность и значимость освещаемых вопросов, проблем – от 0 до 10 баллов;

оригинальность, позитивность представленных Конкурсных работ, в том числе в подаче материала, – от 0 до 10 баллов;

глубина проработки темы, проблемы – от 0 до 10 баллов;

возможность применения предложенных идей и предложений для решения выявленных проблем – от 0 до 10 баллов;

последовательность и систематичность в освещении темы – от 0 до 10 баллов;

профессионально-этический подход – от 0 до 10 баллов.
3.3. Победителем (1 место) и призерами (2, 3 место) Конкурса становятся Участники конкурса, чьи Конкурсные работы получили наивысшие баллы. При равенстве баллов решение принимает председатель Конкурсной комиссии.

3.4. Решение Конкурсной комиссии считается правомочным, если в заседании принимает участие не менее 2/3 её членов. По результатам работы Конкурсной комиссии оформляется протокол с указанием победителя и призеров Конкурса.

4. Подведение итогов Конкурса и награждение

4.1. На основании протокола заседания Конкурсной комиссии Организатор готовит проект распоряжения Администрации Северодвинска об утверждении итогов Конкурса и награждении победителя и призеров Конкурса.

4.2. Победитель Конкурса награждается Почетной грамотой Администрации Северодвинска. Призеры Конкурса награждаются Благодарностями Администрации Северодвинска. Видеосюжеты победителя и призеров Конкурса размещаются на официальной странице Администрации Северодвинска группы «ВКонтакте».

Остальным Участникам Конкурса вручаются Благодарственные письма Администрации Северодвинска.

4.3. Информация об итогах Конкурса публикуется на официальном интернет-сайте Администрации Северодвинска.

4.4. Награждение Участников конкурса проводится в декабре 2022 года.

Приложение

к Положению о V городском конкурсе видеосюжетов «Меридиан надежды. Экология города через призму видеокамеры», утвержденному постановлением Администрации Северодвинска

от …………… №………………..
Заявка

на участие в V городском конкурсе видеосюжетов «Меридиан надежды. Экология города через призму видеокамеры»
Я (Мы), _____________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) участника(ов) полностью, год рождения)

направляю(ем) конкурсную работу

__________________________________________________________________
(название конкурсной работы)

для участия в V городском конкурсе видеосюжетов «Меридиан надежды. Экология города через призму видеокамеры».
Контактная информация:

Телефон: __________________________________________________________________
E-mail: __________________________________________________________________
Почтовый адрес: __________________________________________________________________
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие на обработку моих (наших) персональных данных.
Приложение:

1. ___________________________________________________________
2. ___________________________________________________________

	(дата)

	(подпись)

	(фамилия, имя, отчество (при наличии))